Materia: PLANEAMIENTO Y ADMINISTRACIÓN DE LA PRODUCCIÓN
Fecha: 1/10/05
Examen: 1º parcial
Prof.:
Toma de decisión por punto de equilibrio (“Localización de planta”):

Se desea tomar una decisión para equipar de elementos de transporte y movimiento de materiales el depósito de productos terminados de la fábrica Agroindustrial SA.

En principio se decidió por zorras autoelevadoras de la marca Clarcke, la cual fabrica dos modelos similares: uno con motor a explosión (tiene garantizados bajo nivel de ruido y contaminación) y otro con motor eléctrico.

La decisión final (motor a explosión o eléctrico) la tomará y la justificará usted en base a los datos recopilados de acuerdo al total de la inversión. Realice el diagrama a escala correspondiente.

Las zorras a adquirir son diez; los días laborables por año son 250 y el análisis deberá hacerlo sobre ½, 1, 2 o 3 turnos de trabajo, siendo el turno de 8 hs.

	INVERSIÓN TOTAL

	ITEM
	MOTOR A EXPLOSIÓN
	MOTOR ELÉCTRICO

	Zorras

Baterías (1 por turno)

Sistema de carga de baterías

Instalación del sistema de carga

Instalación de un surtidor

Fletes y “llave en mano”
	$ 295.000

$ 10.000

$ 6.000
	$ 383.200

$ 155.000

$ 69.000

$ 10.000

$ 12.500


Nota: si se trabaja más de un turno se necesitará el doble de baterías, ya que, mientras está en uso un juego, el otro estará en carga.

Gastos fijos por año:

1. Amortizaciones de zorras:
5 años.

2. Impuestos y seguros:

1% de la inversión total

3. Amortización de baterías:
1500 cargas (duración de la carga 4 hs.)

Gastos variables por año (por zorra):

1. Combustible:

cada zorra consume 4 litros/hora de gasoil a $ 1,20/l.
2. Energía eléctrica:
4 litros de gasoil equivalen a 54 Kwh y el costo del Kwh es de $ 0,04 + 15% de impuestos.

3. Aceite motor:
consumo promedio de un litro por zorra y por jornada de 8 hs. a $ 6/l.

4. Revisión y engrase:
½ hora por zorra y por turno. El costo de mano de obra por hora es de $ 4,50.

5. Mantenimiento y repuestos (por zorra):

	Motor a explosión
	Motor eléctrico

	1 turno o menos

2 turnos

3 turnos
	$ 0,20/h

$ 0,30/h

$ 0,40/h
	1 turno o menos

2 turnos

3 turnos
	$ 0,10/h

$ 0,15/h

$ 0,20/h


Determinar el costo horario para cada opción.
